در آنجا سعی شده از فاصله میان آنچه گفته شد - پراکندگی و گوناگونی متغیرهای موجود، و ارائه تبیین های کلی از پدیده های مورد بررسی - کاسته شود. بدین لحاظ، این مقاله، تنها درآمدی بر آنچه در اصل نگاشته شده تلقی می گردد.

مقدمه

به قدرت رسیدن قاجارها (با تاجگذاری آغا محمدخان قاجار در ۱۲۱۰ هـ. ق. / ۱۱۷۴ هـ. ش. / ۱۷۹۵ م.)، یعنی تکرار «جریان»ی مشخص در تاریخ سیاسی ایران. جریانی که طبق آن، یک «اتحاد ایلپاتی» با گسترش قلمرو و نفوذ خویش و جلب حمایت دیوان سالاران و برکناری تدریجی دیگر ایلات مدعی از «سپهر قدرت»، به قدرت سیاسی دست یافته و تا هنگامی که اقتدار سیاسی خویش را در استمرار اتحاد ایلپاتی و تداوم حمایت دیوان سالاری موجود و به طبع اداره امور کشور، نشان می داد و در برابر خود نیز اتحاد ایلپاتی پر قدرت دیگری نداشت، بر اریکه قدرت سیاسی پابرجا می ماند.

میزان نفوذ ولیعهد، به تناسب رابطه حسنه ای که با شاه و دربار داشته، متغیر بوده است. به عنوان مثال، می توان به تفاوت نقش عباس میرزا در زمان سلطنت «فتحعلیشاه»، و «ناصرالدین میرزا» در زمان سلطنت «محمدشاه»، اشاره داشت.

نقش شاهزادگان در ساختار قدرت سیاسی

از حدود سال ۱۲۲۰ هجری قمری (۱۱۸۴ ه. ش. / ۱۸۰۵ م.) فرمانروایی و حکمرانی ایلات و ولایات ایران، بنا به اصرار مستقیم شخص شاه به پسرانش داده می شود.

«فتحعلیشاه قاجار»، چنانکه گفته شد، با اختیار همسران فراوان - که برای تفریح و نیز مطیع ساختن رؤسای ایلات و خوانین محلی و منطقه ای صورت می پذیرفته - اولاد بسیار یافت.

نفوذ فرانسه، به آبهای گرم خلیج فارس چشم می‌دوزد. در این میانه، ایران نظیر دیگر دوره‌های تاریخ خود و به عنوان چهار راه حوادث، محل نزاع و صحنه کشمکش قدرتهای نامبرده، شده بود.

سرانجام روسها که حرکتشان را نفوذ طبیعی خود در مناطقی که می‌پندارند بدانها تعلق دارد، می‌دانند، در سال ۱۸۰۱ میلادی (۱۱۸۰ هـ. ش. / ۱۲۱۶ هـ. ق.) با حمله به قفقاز، که خراجگذار ایران است، و ضمیمه نمودن گرجستان به خاک خود، فتحعلیشاه را «که حاضر نبود سرزمینی را از دست بدهد که قرن‌ها بر آن [دیگر فرمانروایان ایران] فرمان رانده بود[ند]»، به سختی شکست داده، و با انعقاد عهدنامه گلستان در ۱۲۲۸ هجری قمری (۱۱۹۱ هـ. ش. / ۱۸۱۳ م.) بسیاری از متصرفات ایران در قفقاز (از جمله باکو، دربند، گنجه، گرجستان) حق کشتیرانی در دریای خزر، و تعرفه گمرکی مطلوبی (البته به ضرر ایران) را به دست می‌آورند. نیز، با به رسمیت شناختن عباس میرزا به عنوان وارث قانونی تاج و تخت ایران و قول یاری او در صورت بروز اختلاف بر سر مسئله جانشینی، جهت توجیه دخالت مستقیم خود در ساختار قدرت ایران، بهانه و دستاویز مناسبی می‌یابند.

جنگ دوم ایران و روس در ۱۲۴۱ هجری قمری (۱۲۰۴ هـ. ش. / ۱۸۲۶ م.) که به انعقاد عهدنامه «ترکمانچای» و طبق مفاد آن تصرف مناطق دیگری از ایران و شناسایی عباس میرزا و فرزندانش به عنوان جانشینان قانونی سلطنت قاجار می‌انجامد، روند نزول اقتدار قدرت مرکزی و از هم گسیختگی شیرازه آن را شدت می‌بخشد.